
Abstrakt 

 

Název: Vliv edukačního programu na povědomí středoškolských studentů o asistenci osobám 

se zrakovým postižením ve veřejném prostoru 

Cíle: Cílem bakalářské práce je zkoumat efekt edukačního programu na znalosti 

středoškolských studentů o asistenci osobám se zrakovým postižením ve veřejném prostoru. 

Vedlejším cílem této bakalářské práce je shrnout praktické a bezpečné zásady pro doprovázení 

nevidomého jedince ve veřejném prostoru a poukázat na důležitost edukačních programů pro 

veřejnost.     

Metody: Kvantitativní výzkumné šetření formou kvaziexperimentu sledovalo efekt edukačního 

programu u souboru 30 studentů gymnázia. Jako metodu sběru dat jsem použila test vlastní 

konstrukce založený na vědomostech probandů, formou testových otázek. Polovině probandů 

byl rozdán po absolvování edukačního programu, druhá skupina probandů na otázky 

odpovídala bez absolvování edukačního programu, pouze dle vlastních vědomostí. Pro výzkum 

jsem si zvolila za cílovou skupinu 30 studentů gymnázia ve věku 14 až 18 let.  

Výsledky: Z šetření vyplývá, že skupina patnácti probandů, kterým byl test rozdán po 

absolvování edukačního programu, má značně lepší povědomí o asistenci osobám ve veřejném 

prostoru než skupina kontrolní, což se prokázalo u 91 % otázek. Výsledky testu prokázaly, že 

zkušenost s pomocí nevidomému ve veřejném prostoru má doposud jen 37 % z 30 

dotazovaných studentů.   

Závěr: Výzkum prokázal vliv edukace na pozitivní změnu ve znalostech. Výsledky tedy 

poukazují na smysluplnost realizace školních edukačních programů zaměřených na téma 

zdravotního postižení, které svým obsahem přesahují nad rámec běžné výuky. 

Klíčová slova: zrakové vady, nevidomí, vzdělávací program, praktické a bezpečné zásady pro 

doprovázení nevidomých 

 


